Moção de aplausos - hcvtzu8s

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: hcvtzu8s
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/06/2022
Moção de aplausos nº 1138/2022
Protocolo nº 7790/2022

Autor: Dep. Dr. Eugênio

        Com fulcro no Art. 185-A, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o
Soberano Plenário, que registre nos anais "MOÇÃO DE APLAUSO", na forma:

"A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por seus membros, mediante
requerimento do Deputado Dr. Eugênio, vem apresentar MOÇÃO DE APLAUSO para homenagear o Senhor,
JEFERSON ARGUELHO DOS SANTOS, por sua atuação social e vida maçônica".

JUSTIFICATIVA

O Senhor, JEFERSON ARGUELHO DOS SANTOS, é natural de Bela Vista-MS, nasceu em 30/11/1946,
filho de Roque dos Santos e Francisca Arguelho dos Santos.

É oficial do Exército há 55 anos e Psicólogo há 37 anos.

Veio para Mato Grosso em 1991.

Casado há cinquenta e quatro (54) anos com Gleide Amaral dos Santos, tem três (3) filhos: Gleison, Jeterson
e Eser; oito (8) netos e três (3) bisnetos.

Como Oficial exerceu o cargo de Delegado do Serviço Militar; como Psicólogo Clínico atendeu no Hospital
São Luiz por dezoito (18) anos. Diretor do Hospital O Bom Samaritano, hospital 100% filantrópico, por onze
(11) anos.

Trabalha com casais há vinte e sete (27) anos, com atendimento em clínica particular.

Recebeu Moção de Aplausos pela Câmara Municipal de Cáceres e o Título de Cidadão Cacerense.

O Senhor, Jeferson Arguelho dos Santos, foi iniciado na Maçonaria em 21/06/1974, pela Loja Estrela do
Sudoeste - GLEMT. Foi membro das Lojas Maçônicas: Estrela do Sul, Águia do Planalto, Jeremias Pinheiro
Moreira (membro fundador), Liberdade Cacerense e Luz do Ocidente (fundador).

Exerceu na Ordem Maçônica os cargos de Secretário, Orador, Vigilante, Venerável, Deputado Federal,
Deputado Federal Constituinte, Deputado Estadual, Professor do Curso de Mestre, Conselheiro do

1

Moção de aplausos - hcvtzu8s

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Grão-mestrado.

Medalhas e Condecorações: a) pelo Exército, Medalhas de Bronze, de Prata, do Pacificador; b) pela
Maçonaria: Medalha de Mestre Maçom; Mestre Instalado; de Professor de Mestre Maçom; Benemérito;
Grande Benemérito; Estrela da Perfeição Maçônica; Cruz da Perfeição Maçônica e a Comenda D. Pedro I.

A Comenda Dom Pedro I é a mais alta distinção da Ordem Maçônica do Grande Oriente do Brasil, instituição
que completou em 17/06/2022, 200 anos de sua fundação, concedida ao Maçom que presta relevantes
serviços à sociedade e à Pátria.

Dados pessoais:

CPF 004.925.741-20

Fone: +55 65 99989-1357

E-mail: jefarg@gmail.com

Endereço para correspondência: Rua Rodrigues Alves, 595, Jardim Cidade Nova, Cáceres-MT, CEP
78201-014

Nestes termos, apresento aos nobres pares, a presente proposição legislativa, aos quais peço, nesta
oportunidade, o devido apoio para a sua regimental acolhida e merecida aprovação, para que possamos
fazer esta simples, porém merecida homenagem.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 28 de Junho de 2022

Dr. Eugênio
Deputado Estadual

2